UBND TỈNH CÀ MAU

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SYT-NV

V/v hướng dẫn tổ chức thực hiện

Nghị định số 188/2025/NĐ-CP

ngày 01/7/2025 của Chính phủ

Cà Mau, ngày      tháng 10 năm 2025

Kính gửi: Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế

                          (Bao gồm cả các cơ sở KCB BHYT tư nhân).

Căn cứ công văn số 6872/BYT-BH ngày 07/10/2025 của Bộ Y tế về việc

hướng dẫn tổ chức thực hiện Nghị định số 188/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025 của

Chính Phủ;

Sở Y tế triển khai hướng dẫn thực hiện Nghị định số 188/2025/NĐ-CP ngày

01/7/2025 của Bộ Y tế (có gửi đính kèm công văn số 6872/BYT-BH ngày

07/10/2025) về các nội dung như sau:

1. Xác định chi phí vận chuyển.

2. Mức chi phí cho một lần khám bệnh, chữa bệnh.

3. Xác định chi phí cùng chi trả khi tham gia BHYT liên tục từ 05 năm trở lên.

4. Thống kê chi phí KCB trong trường hợp trình thẻ muộn.

5. Thanh toán trực tiếp đối với trường hợp tham gia BHYT 05 năm liên tục

trở lên và có số tiền cùng chi trả chi phí KCB trong năm tà chính lớn hơn 06 tháng

lương cơ sở trước ngày 01/7/2025.

6. Xác định thời điểm thanh toán của thuốc, hóa chất, vật tư xét nghiệm, thiết

bị y tế (TBYT) quy định tại Điều 49 Nghị định số 188/2025/NĐ-CP.

7. Căn cứ, tiêu chuẩn xác định cơ sở KCB đủ điều kiện kết nối, liên thông dữ liệu.

8. Về thanh toán dịch vụ KCB.

9. Trách nhiệm của cơ quan BHXH về công bố số lượng thiết bị y tế.

10. Về thanh toán thuốc, hóa chất, vật tư xét nghiệm, thiết bị y tế.

11. Ban hành các tài liệu hướng dẫn theo quy định tại khoản 1 Điều 71 Nghị

định số 188/2025/NĐ- CP.

Sở Y tế đề nghị các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế trên địa bàn

tỉnh Cà Mau (Bao gồm cả các cơ sở KCB BHYT tư nhân) nghiên cứu thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (để thực hiện);

- BGĐ SYT (để biết và chỉ đạo);

- BHXH tỉnh (để phối hợp);

- Lưu: VT, NV (M).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Tấn Lực

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-10T17:05:44+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Tấn Lực<lucnt.syt@camau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-10T20:25:48+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	SỞ Y TẾ<soyte@camau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-10T20:25:49+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	SỞ Y TẾ<soyte@camau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-10T20:26:21+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	SỞ Y TẾ<soyte@camau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!